
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

       

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 297 DEL 27/12/2017  
 

OGGETTO: 

CIG Z3A214A5A8. - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI 
MARCIAPIEDE. - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.           

 
L’anno duemiladiciassette del mese di dicembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

 

Premesso che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 94 del 23.11.2017,  ha approvato il progetto relativo 
ai lavori di manutenzione straordinaria di tratti di marciapiede lungo alcune strade comunali, demandando 
al Responsabile del Servizio l’adozione degli atti necessari per l’appalto. 

Considerato che: 
- la spesa generata dal presente affidamento è volta a garantire la manutenzione dei marciapiedi, dove 

transitano i pedoni ed evitare eventuali cadute o anche solo il disagio delle pozze di acqua, in caso di 
pioggia; 

- l’importo dell’intervento oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia comunitaria 
di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si 
tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo 
Decreto; 

- la procedura adottata garantisce il rispetto delle condizioni richieste dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 
delle linee guida adottate recentemente da ANAC per gli appalti sotto soglia comunitaria, con 
particolare riferimento al rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità. 

Dato atto che: 
- l’appalto delle opere di predisposizione deve essere affidato, sulla base  dei presupposti dell’art. 36 del 

D.Lgs. 18.Apr.2016 n. 50 –e appalto di lavori – mediante affidamento diretto, previa trattativa con la 
ditta individuata; 

- con propria precedente Determinazione UT n. 284 del 13.12.2017 si è ritenuto di operare attraverso la 
Centrale di Committenza comunale, per valutare la possibilità di ottenere un maggiore risparmio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la decisione di operare attraverso la propria Centrale di Committenza ASMECOMM è giustificata dagli 
obiettivi di garantire una maggiore un risparmio economico e sui tempi di realizzazione dell’intervento, 
diversificando e riducendo gli interventi, pur nei limiti indicati all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/16 e 
s.m.i.; 

- conformemente ai contenuti dell’art. 36 del D.Lgs. 18.Apr.2016 n. 50 e s.m.i. e sulla base delle 
motivazioni qui espresse è stata avviata una trattativa con la Società VALLOGGIA F.LLI srl – via L. da 
Vinci 40 – 28021 Borgomanero (P.IVA 00112450036).  

Vista l’offerta della Società VALLOGGIA F.LLI srl – via L. da Vinci 40 – 28021 Borgomanero, per le opere di 
manutenzione straordinaria di tratti di marciapiede lungo alcune strade comunali, che ha proposto un 
ribasso del 1,2% sul prezzo posto a base di trattativa, al netto degli oneri per la sicurezza e quindi per un 
importo al netto del ribasso di  € 11.781,40 + IVA al 22%. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di garantire la manutenzione e la conservazione del 

patrimonio comunale nonché garantire la sicurezza dei pedoni. 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta pervenuto e nel Capitolato; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto che: 
- i prezzi esposti sono da ritenere congrui, in quanto allineati con quelli di mercato. 
- per le ragioni espresse, sia possibile procedere con l’affidamento dell’intervento alla ditta sopra 

riportata. 

Considerato che occorre pertanto procedere con l’aggiudicazione definitiva dei lavori, a favore della 
Società VALLOGGIA F.LLI srl – via L. da Vinci 40 – 28021 Borgomanero (P. IVA 00112450036). 

Richiamati 
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
- le Linee Guida dell’ANAC, in materia di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 
- la Legge n. 241/1990; 
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l'art. 183 del D.lg. n. 267/00 e gli artt. 15 e 16 del vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di approvare l’offerta della Società VALLOGGIA F.LLI srl – via L. da Vinci 40 – 28021 Borgomanero 
(P.IVA 00112450036), per le opere di manutenzione straordinaria di tratti di marciapiede lungo alcune 
strade comunali, per un importo di € 11.781,40 + IVA al 22%. 

2. Di aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria di tratti di 
marciapiede lungo alcune strade comunali, a favore della Società VALLOGGIA F.LLI srl – via L. da Vinci 
40 – 28021 Borgomanero (P.IVA 00112450036), per l’importo di € 11.781,40 + IVA, comprensivo di 
ogni onere  

3. Di imputare la somma complessiva di € 14.373,31 IVA al 22% compresa, sul Capitolo 8230/2/1 
(Codifica U.10.05.2.202) del Bilancio pluriennale 2017/2019 – Annualità 2017, dando atto che il 
sorgere dell’obbligo di pagare, diverrà esigibile nel corso dell’anno 2018. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. Di dare atto che: 
- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, previa verifica del possesso dei requisiti, da parte 
dell’aggiudicatario, così come previsto dall’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ; 

- che la presente procedura è soggetta alle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della Legge 136/2010; 

- che i pagamenti conseguenti il presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

- il pagamento avverrà a seguito della presentazione di regolare fattura, purché riscontrata 
regolare rispetto alla fornitura effettuata e previa verifica della regolarità e della correttezza del 
D.U.R.C. del fornitore e della comunicazione di quest’ultimo del conto corrente dedicato alle 
commesse/appalti pubblici; 

5. Di trasmettere l'originale del presente atto all'ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta 
ufficiale degli originali delle determine, previa annotazione nell'elenco, e per il rilascio di copia su 
richiesta o d'ufficio; 

6. Di comunicare alla ditta partecipante l’avvenuta aggiudicazione definitiva. 

 

Il Responsabile del Servizio 
geom. Marco Bordin 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 297 del 27/12/2017 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Z3A214A5A8 UFFICIO 
TECNICO 

2017 531 10052 8230 2 1 14.373,31 

         

 

CIG Settore Anno Acc / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

       2017                                     

         

 
Momo, lì                                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                            dott. Michele GUGLIOTTA 
 

 
N°  18  del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 09/01/2018, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i.. 
 
 
Momo, lì 09/01/2018 
 

 
Il Messo Comunale 

Osvaldo Casagrande 
  

VISTO: 
 
Momo, lì 09/01/2018 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
(dott. Michele Gugliotta) 

 
______________________________ 

 

 


